	Oggetto:
	Procedura di aggiudicazione 

	Riferimenti:
	Capitolato di gara  – art. 18

	Quesito:
	v      Qual’è il punteggio che si da all’offerta economica?

Poichè ho notato un’incongruenza nell’art. 18 del capitolato...nel primo capoverso si indica un punteggio pari a 25 proseguendo nella lettura a pag. 15 penultimo capoverso si legge un punteggio pari a 20.



	Risposta
	Il punteggio massimo attribuibile all’offerta economica è pari a 25 punti


	Oggetto:
	Pubblicazione chiarimenti

	Riferimenti:
	Bando di Gara, punto III.2.3) Capacità tecnica

	Quesito:
	Desideravo sapere se già in questa fase occorra presentare documentazione attestante l’avvenuta realizzazione dei progetti che si andranno ad indicare per la capacità tecnica (Cfr.punto F istanza); qualora fosse così e non si avesse tutto il materiale ancora disponibile (lettere di buon esito per esempio) è possibile allegare come documentazione probatoria i contratti o fatture?

	Risposta
	La documentazione deve essere prsentata in questa fase; L’avvenuta effettuazione potrà essere provata secondo le modalità indicate all’art. 42, coma 1 lett. A) del D.L.Vo n. 163/2006 


	Oggetto:
	Domanda di partecipazione

	Riferimenti:
	Bando di gara, punto IV.3.4

	Quesito:
	E’ previsto un requisito minimo delle società mandanti anche per il requisito tecnico: “forniture analoghe a quella oggetto della gara”?



	Risposta
	NO


	Oggetto:
	Domanda di partecipazione

	Riferimenti:


	Bando di Gara

	Quesito:
	nelle forniture analoghe è possibile considerare anche l’attività di diffusione di risultati quali l’organizzazione di convegni e seminari?

	Risposta
	Si se attinenti l’oggetto della gara


	Oggetto:
	Domanda di partecipazione

	Riferimenti:


	Capitolato di Gara

	Quesito:
	All’art. 16 – Busta B – Offerta tecnica (pag. 12 – punti 1 e 2) si fa riferimento ad un numero ristretto di pagine per la compilazione della metodologia (precisamente 10 pag. per la metodologia di valutazione e 10 pag. per la metodologia di interrelazione). La nostra domanda è: ulteriori capitoli aggiuntivi necessari a contestualizzare meglio la valutazione sia da un punto di vista normativo che territoriale devono rientrare all’interno delle 20 pagine oppure possiamo fare degli allegati?



	Risposta
	SI se trattasi di Allegati esplicativi-


	Oggetto:
	Presentazione dell’Offerta

	Riferimenti:
	Capitolato di Gara

	Quesito:
	All’art. 16 – Busta B – Offerta tecnica (pag. 12 – punto 3) si stabilisce che il programma delle attività deve essere rappresentato secondo un diagramma di Gantt e un diagramma di Perth e che il piano dovrà essere esposto in un documento privo di allegati. La nostra domanda è: dobbiamo comunque sviluppare dettagliatamente le parti (descrizione analitica delle attività, data inizio, durata, prodotti rilasciati, risorse impiegate, luogo delle attività) per ciascuna fase, oltre ai 2 diagrammi? In tal caso dovremo redigere anche un documento con un numero di pagine non definito a corredo dei 2 diagrammi. Altrimenti tali informazioni (richieste dal punto 3a al punto 3f) dovranno essere solo rappresentate nei 2 diagrammi? 



	Risposta
	Il Capitolato tecnico indica le informazioni MINIMALI da fornire. Se la ditta ritiene di integrare, può farlo.


	Oggetto:
	Offerta tecnica

	Riferimenti:
	Capitolato di gara

	Quesito:
	Nell’art. 15, lett. I) affermate che i componenti del gruppo di lavoro, in caso di aggiudicazione, devono sottoscrivere una dichiarazione d’impegno, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, riguardo la non assunzione, di  incarichi a favore di questa, di altre Amministrazioni o di privati per servizi di valutazione, consulenza, progettazione, assistenza tecnica per attività finanziate dal programma oggetto del presente servizio o realizzate nel territorio e di non fruire di regimi di aiuto cofinanziati dal programma oggetto del presente servizio.
Ciò significa che liberi professionisti Agronomi che normalmente lavorano nella progettazione con finanziamenti del PSR in Basilicata non possono partecipare alla gara? Sembra un’ipotesi molto restrittiva visto che la preparazione di business plan per le diverse misure del PSR è un’attività tradizionale degli Agronom.


	Risposta
	Si conferma quanto espresso nell’art. 15, lett. I) del Capitolato


	Oggetto:
	Pubblicazione chiarimenti

	Riferimenti:
	Capitolato di Gara

	Quesito:
	In riferimento ai requisiti per il Gruppo di Lavoro, ed in particolare all’esperienza che devono avere il Project Manager e gli esperti valutatori, possono essere considerate attività analoghe a quelle oggetto dell’appalto lavori inerenti ispezioni, controlli, visite di audit, valutazione della qualità, certificazione di prodotti e processi produttivi anche non finanziati con fondi PSR?

	Risposta
	No. Per “Servizio analogo” si intende servizi relative a politiche, programmi o interventi cofinanziati dai Fondi Strutturali Europei.


	Oggetto:
	Pubblicazione chiarimenti

	Riferimenti:
	Capitolato di Gara – art. 3

	Quesito:
	Data la natura del servizio oggetto della procedura, de facto vincolato ai prodotti richiesti (come enucleati nell’art. 3 “Articolazione e contenuti tecnici del servizio richiesto”) e non all’impegno minimo dei componenti del gruppo di lavoro, si chiede di chiarire la richiesta dell’impegno “a tempo parziale” per il gruppo di lavoro (ibidem).
In particolare si richiede di esplicitare se l’impegno richiesto in termine di gg/mese sia da riferirsi ad una stima dei mesi necessari alla realizzazione delle analisi e dei prodotti di valutazione richiesti oppure all’intera durata del servizio (84 mesi). 

	Risposta
	Trattasi di una  stima delle giornate/uomo per mese (gg/mese) necessarie al Gruppo di lavoro per l’esecuzione delle attività previste e per il rilascio dei prodotti richiesti.


	Oggetto:
	Pubblicazione chiarimenti

	Riferimenti:
	Bando di Gara – capitolato di gara

	Quesito:
	Sono un consulente e con la presente vorrei chiedere, in merito al “Bando mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di valutazione indipendente del psr 2007-2013 della regione Basilicata”, chi può partecipare e quali requisiti deve possedere. 

	Risposta
	Sono ammessi a partecipare i soggetti indicati all’art. 9 del capitolato di gara, che non versino nelle condizioni indicate come Cause di esclusione all’art. 10 del capitolato medesimo.

I requisiti per la partecipazione sono quelli indicati all’art. 11 del Capitolato di gara.


	Oggetto:
	Pubblicazione chiarimenti

	Riferimenti:
	Capitolato di Gara – Gruppo di lavoro

	Quesito:
	… desideravo sapere se in merito ai componenti del gruppo di lavoro sono previste incompatibilità pregiudizievoli, non essendo specificato nel Bando e nel capitolato.

Più specificatamente mi riferisco a professionisti che hanno un ruolo nei CAA, Centri Autorizzati di Assistenza Agricola, o che sono Consiglieri di Ordini o Collegi Professionali.

	Risposta
	Vale quante specificato alla lett. I) dell’art. 15 del Capitolato d’Oneri.


	Oggetto:
	Pubblicazione chiarimenti

	Riferimenti:
	Capitolato di Gara – Forniture Analoghe

	Quesito:
	… si chiede, ai fini della dimostrazione dei requisiti tecnici, di voler chiarire:

se le forniture di seguito elencate sono ritenute analoghe a qualla oggetto della gara:

assistenza tecnica alle iniziative comunitarie (Equal, Adapt)

assistenza tecnica per la gestione ed attuazione del PON “Azione di Sistema” Misura D2

Assistenza Tecnica al PON “Ricerca scientifica, sviluppo tecnologico ed Alta Formazione;

Assistenza a P.A. e P.M.I. per la redazione e gestione del “Progetto Integrato Grande attrattore culturale Certosa di Padula: per un sistema culturale – turistico del Vallo di Diano”

Se l’elenco forniture analoghe è da riferirsi solo al triennio precedente alla data di pubblicazione sulla GUUE della gara in oggetto o anche a periodi precedenti:

	Risposta
	Le forniture indicate sono da ritenersi analoghe se finanziate dalla CE.

L’elenco delle forniture analoghe si riferisce esclusivamente al triennio antecedente la data di pubblicazione del Bando sulla GUUE.


	Oggetto:
	Pubblicazione chiarimenti

	Riferimenti:
	Capitolato di Gara – Capacità Tecnica

	Quesito:
	Le forniture analoghe a quelle oggetto della gara possono essere possedute dall’ATI nel suo complesso e pertanto anche solo dalla Capogruppo?

	Risposta
	SI


	Oggetto:
	Pubblicazione chiarimenti

	Riferimenti:
	Capitolato di Gara – Gruppo di lavoro

	Quesito:
	Si fa riferimento agli artt. 15 e 16 del capitolato d’oneri (e disciplinare di gara) dove, rispettivamente, al punto i) e al punto 5. viene richiesta la seguente dichiarazione d’impegno da parte di tutti i componenti del gruppo di lavoro proposto per la gara in oggetto:

“impegno a non assumere, in caso di aggiudicazione, nel periodo di vigenza del contratto, incarichi a favore di codesta Amministrazione, di altre Amministrazioni o di privati per servizi di valutazione, consulenza, progettazione, assistenza tecnica per attività finanziate dal programma oggetto del presente servizio o realizzate nel territorio e di non fruire di regimi di aiuto cofinanziati dal programma in oggetto del presente servizio.”,

e si evidenzia che con questa formulazione i suddetti componenti dovrebbero assumere, per l’intera durata del servizio, l’impegno a non realizzare tout court incarichi professionali nel territorio regionale.

In particolare, ai componenti del gruppo di lavoro non solo sarebbero inibite le attività di consulenza, progettazione e assistenza nell’ambito di attività finanziate dal Programma oggetto della valutazione indipendente – rispetto alle quali deve essere giustamente garantita la terzietà del soggetto valutatore – ma anche eventuali altre attività di valutazione nonché di consulenza e assistenza tecnica a qualsiasi titolo realizzate nel territorio regionale, a prescindere dalla circostanza che le stesse non sono oggetto della valutazione indipendente.

L’estensione dell’impegno anche ai servizi di valutazione, di consulenza, di progettazione e di assistenza tecnica in attività che, pur essendo realizzate nel territorio regionale, non sono finanziate dal Programma di Sviluppo Rurale 2007 – 2013 e come tali non sono soggette all’attività di valutazione indipendente, appare quindi essere eccessivamente vincolante rispetto alle giuste esigenze di terzietà richieste dall’Amministrazione. 

Ciò considerato, con la presente si chiede a codesta spettabile Amministrazione di confermare che la ratio che soggiace alla richiesta dell’impegno su richiamata è quella di garantire la posizione di terzietà dei soggetti che effettueranno l’attività di valutazione intermedia e che, di conseguenza, tale impegno rimane circoscritto alle sole attività di consulenza, progettazione e assistenza tecnica in attività e progetti finanziati dal programma di Sviluppo rurale 2007 – 2013 che, in quanto tali, saranno oggetto dell’attività di valutazione intermedia.

Se quest’ultima interpretazione fosse corretta, si richiede di conseguenza di poter eliminare dal testo delle dichiarazioni richieste ai citati punti degli artt. 15 e 16 le parole “o realizzate nel territorio”, che come detto ampliano il suddetto vincolo anche ad attività del tutto estranee al PSR Basilicata

	Risposta
	Vale quante specificato alla lett. I) dell’art. 15 del Capitolato d’Oneri.


